La formule *ex cathedra* est antérieure à la formule *de fide et moribus*. Celle-là est dans Bossuet (*Defensio Declar. III. Pars, L. 10, c. 37*), mais non celle-ci en toutes lettres. Bossuet dit : « *Hæc dicunt evenire etiam in iis quæ ad fidem moresque spectent.* » Et cette infailibilité appliquée au pape, il la rejette. Il se demande ce qu'il faut penser de la formule *ex cathedra* : « *At si licet adversariis hæc ex cerebro comminisci atque his explicare, quid sit ex cathedra ; et nobis licebit ex cathedra id dicere quod ex communi traditione et consensione sit proditum.* » Donc Bossuet lui-même ramène la question de l'infailibilité à notre critérium : *quod ex communi traditione et consensione sit proditum*. Voilà bien l'accord unanime et universel. Il ne parle pas de la constance explicitement, sans doute parce qu'elle est implicitement contenue dans les mots *communi traditione* et *consensione*. Bossuet n'aimait pas insister sur le *quod semper*, parce qu'il connaissait les variations de l'Eglise romaine dans le cours des siècles. Leibniz les lui avait fait remarquer et l'avait fort embarrassé. Quoi qu'il en soit, même encore selon Bossuet, l'infailibilité de l'Eglise n'est réalisée que dans l'application du *quod ubique, quod semper, quod ab*

*omnibus creditum est.* C'est tout ce que l'on veut dire lorsqu'on parle de l'infaillibilité relative ou conditionnelle de l'Eglise.

Donc, l'ancienne Eglise ne s'est jamais considérée comme un tribunal dogmatique, ayant le droit de faire des dogmes à son gré et de rendre sur toutes choses des sentences infaillibles et irrévocables. Elle s'est contentée d'user de son critérium catholique, qui la mettait à même de connaître sûrement et infailliblement les enseignements de J.-C. tels qu'ils ont toujours été crus universellement. Cela lui a suffi pour déjouer et écarter les hérésies, et pour maintenir objectivement la vraie foi.

C'est la papauté romaine surtout qui a oublié et violé le critérium catholique, et qui l'a remplacé par le prétendu tribunal dogmatique, proclamé par elle infaillible, soit d'abord de ses conciles romains, soit ensuite de son pape. Le magistère romain, le tribunal romain a triomphé au concile de Trente et surtout au concile du Vatican. De nombreux gallicans ont renoncé à l'ancien gallicanisme et ont accepté les innovations ultramontaines. De nombreux anglicans ont fait de même et se sont laissé ultramontaniser; on en voit aujourd'hui les conséquences dans le ritualisme. De même, de nombreux Orientaux, sous des influences occidentales jésuitico-politiques, se sont laissé entraîner à la théologie romaniste, les uns modérément selon le point de vue des Bossuet, des Dez, etc., d'autres plus complètement, comme on l'a vu chez les adversaires grecs et russes des anciens-catholiques.